
  
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.367  

din 23 decembrie 2008 
privind asigurarea  pazei obiectivelor şi bunurilor, transportul şi paza valorilor monetare, 

dispecerizarea sistemelor de alarmă pentru Primăria Municipiului Arad  
în perioada 1 ianuarie 2009 – 31 martie 2009 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr.73968 
din 18.12.2008; 
-raportul Biroului Ordine Publica din cadrul Poliţiei Comunitare Arad, înregistrat cu nr.1636/73968 din 
18.12.2008; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local Arad nr. 359/18.12.2007, privind asigurarea pazei obiectivelor şi bunurilor, 
transportul şi paza valorilor monetare, dispecerizarea sistemelor de alarmă, pentru Primăria Municipiului 
Arad în perioada 1 ianuarie 2009 – 31 martie 2009; 
-Hotărârea nr.145 din 29.07.2005 a Consiliului Judeţean Arad privind transformarea Corpului 
Gardienilor Publici în Direcţie Publică de Pază ; 
-adresa Direcţiei Publice de Pază Arad nr.73911/18.12.2008 privind activităţi de pază şi transport valori; 

În temeiul art. 45 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E  

 
Art.1. În scopul asigurării pazei obiectivelor şi bunurilor, transportului, pazei valorilor monetare 

şi dispecerizării sistemelor de alarmă  pentru Primăria Municipiului Arad,  se aprobă următoarele: 
1) Desfăşurarea serviciului de pază cu un efectiv de 30 de agenţi publici de pază;  
2) Tariful de 8,61 lei/oră/agent;  
3) Preţul prestaţiilor serviciilor de paza şi transport a valorilor monetare precum şi de 

supraveghere şi recepţionare pe linie telefonică a semnalelor transmise de sistemele de alarmă în vederea 
intervenţiei în caz de alarmă în sumă de 6195 lei/lună. 

4) Contractul nr.25546/2003 încheiat cu Corpului Gardienilor Publici şi cesionate de Direcţia 
Publică de Pază Arad se adiţionează în mod corespunzător. 
 Art.2 Se aprobă prelungirea contractului nr.25546/2003 încheiat cu Corpului Gardienilor Publici 
şi cesionat de Direcţia Publică de Pază Arad începând cu 01.01.2009 până la 31.03.2009 . 
                 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 

 
Red/Dact IF/IF, Verif.SL 
1 ex.Poliţia Comunitară Arad 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 23.12.2008 

cod:PMA– S1-02 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
P R O I E C T 

 

Avizat 
S E C R E T A R 

Doina Paul 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.____ 
Din_________________2008 

 
privind asigurarea  pazei obiectivelor şi bunurilor, transportul şi paza 

valorilor monetare, dispecerizarea sistemelor de alarmă pentru Primăria 
Municipiului Arad  

în perioada 1 ianuarie 2009 – 31 martie 2009 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr._____________________ ; 
- Raportul Biroului Ordine Publica din cadrul Politiei Comunitare Arad, înregistrat cu nr. 1636 
/18.12.2008; 
- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad ; 
- Hotărârea Consiliului Local Arad nr. 359 / 18.12.2007, privind asigurarea pazei obiectivelor şi 
bunurilor, transportul şi paza valorilor monetare, dispecerizarea sistemelor de alarmă, pentru 
Primăria Municipiului Arad în perioada 1 ianuarie 2009 – 31 martie 2009 ; 
- Hotărârea nr.145 din 29.07.2005 a Consiliului Judeţean Arad privind transformarea Corpului 
Gardienilor Publici în Direcţie Publică de Pază ; 
- Adresa Direcţiei Publice de Pază Arad nr.73911 / 18.12.2008 privind activităţi de pază şi 
transport valori În temeiul art. 45 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
Art.1. În scopul asigurării pazei obiectivelor şi bunurilor, transportului, pazei valorilor 

monetare şi dispecerizării sistemelor de alarmă,  pentru Primăria Municipiului Arad,  se aprobă 
următoarele: 

1) Desfăşurarea serviciului paza cu un efectiv de 30 de agenţi publici de pază;  
2) Tariful de 8,61 lei/oră/agent  
3)Pretul prestatiilor serviciilor de paza si transport a valorilor monetare precum si de 

supraveghere si receptionare pe linie telefonica a semnalelor transmise de sistemele de alarma in 
vederea interventiei in caz de alarma in suma de 6195 lei/luna. 

4) Contractul nr. 25546 / 2003 încheiat  cu Corpului Gardienilor Publici şi cesionate de 
Direcţia Publică de Pază Arad se adiţionează în mod corespunzător. 
 Art.2 Se aprobă prelungirea contractului nr. 25546 / 2003 încheiat cu Corpului 
Gardienilor Publici şi cesionat de Direcţia Publică de Pază Arad începând cu 01.01.2009 până la 
31.03.2009 . 
   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
 Doina Paul 

Cod PMA –S1-01 
Biroul O.P. Politia Comunitara Arad 
Memet Iulian 
Dosar sedinte CLMA  



 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

Nr. ________/ _____________ 
 
 
 

 
Referitor la: asigurarea serviciilor de  pază a obiectivelor şi bunurilor, transport 

şi pază valorilor monetare, supraveghere şi recepţionare pe linie telefonică a semnalelor 

transmise de sistemele de alarmă, în vederea intervenţiei în caz de alarmă, pentru 

Primăria Municipiului Arad, în perioada 1 ianuarie 2009 – 31 martie 2009, de către 

Direcţia Publică de Pază a judeţului Arad  

 

 
Având în vedere : 

- Hotărârea nr. 145 din 29.07.2005 a Consiliului Judeţean Arad privind 

transformarea Corpului Gardienilor Publici în Direcţia Publică de Pază 

 - Adresa Direcţiei Publice de Pază Arad nr.73911 / 18.12.2008 privind activităţi 

de pază şi transport valori . 

 - Hotărârea Consiliului Local nr. 359 din 18 decembrie 2007 

 
Apreciez ca fiind oportună adoptarea unei hotărâri de consiliu, privind  

asigurarea serviciilor privind paza obiectivelor şi bunurilor, transportul şi paza valorilor 

monetare şi dispecerizarea sistemelor de alarmă, pentru Primăria Municipiului Arad, în 

perioada 1 ianuarie 2009 – 31 martie 2009, de către Direcţia Publică de Pază. 

 
 
 
 

PRIMAR  

                                               Ing. Gheorghe  Falcă



Politia Comunitara Arad 

Nr. 1636 /18.12.2008 
 
 
 
 
 

R A P O R T 
al Biroului Ordine Publica – Politia Comunitara Arad 

 
 
 

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.    /18.12.2008, a d-lui ing. 
Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad. 

Obiect: asigurarea serviciilor de pază a obiectivelor şi bunurilor, transport şi paza 
valorilor monetare, supravegherea şi recepţionarea pe linie telefonică a semnalelor transmise de 
sistemele de alarmă, în vederea intervenţiei în caz de alarmă,  pentru Primăria Municipiului 
Arad, în perioada 1 ianuarie 2009 – 31 martie 2009, de către agenţii Direcţiei Publice de Pază . 

 
Având în vedere : 
- Hotărârea nr. 145 din 29.07.2005 a Consiliului Judeţean Arad privind transformarea 

Corpului Gardienilor Publici în Direcţie Publică de Pază 
- Necesitatea asigurării, în perioada 1 ianuarie 2009 – 31 martie 2009, a continuităţii 

serviciilor  de pază, transport valori şi dispecerizare sisteme de  alarmă, pentru  Primăria 
Municipiului Arad . 

- Adresa Direcţiei Publice de Pază Arad nr.73911 / 18.12.2008 privind activităţi de pază 
şi transport valori . 

 
Considerăm necesară adoptarea unei hotărâri care  să asigure continuitatea serviciilor de 

paza a obiectivelor şi bunurilor, transportul şi paza valorilor monetare, supravegherea şi 
recepţionarea  pe linie telefonică a semnalelor transmise de sistemele de alarmă, în vederea 
intervenţiei în caz de alarmă,  pentru Primăria Municipiului Arad, , pentru  perioada 1 ianuarie 
2009 – 31 martie 2009 . 

 
 Considerând legal şi oportun proiectul de hotărâre prezentat, propunem Consiliului 

Local al Municipiului Arad aprobarea hotărârii. 
 
 
 
 
 

      DIRECTOR EXECUTIV, 
          TOMOS CRISTIAN 

 
 
 
 

  
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.____ 
Din_________________2008 

 
 

privind asigurarea  pazei obiectivelor şi bunurilor, transportul şi paza 
valorilor monetare, dispecerizarea sistemelor de alarmă pentru Primăria 

Municipiului Arad  
în perioada 1 ianuarie 2009 – 31 martie 2009 

 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr._____________________ ; 
- Raportul Biroului Ordine Publica din cadrul Politiei Comunitare Arad, înregistrat cu nr. 1636 
/18.12.2008; 
- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad ; 
- Hotărârea Consiliului Local Arad nr. 359 / 18.12.2007, privind asigurarea pazei obiectivelor şi 
bunurilor, transportul şi paza valorilor monetare, dispecerizarea sistemelor de alarmă, pentru 
Primăria Municipiului Arad în perioada 1 ianuarie 2009 – 31 martie 2009 ; 
- Hotărârea nr.145 din 29.07.2005 a Consiliului Judeţean Arad privind transformarea Corpului 
Gardienilor Publici în Direcţie Publică de Pază ; 
- Adresa Direcţiei Publice de Pază Arad nr.73911 / 18.12.2008 privind activităţi de pază şi 
transport valori În temeiul art. 45 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
Art.1. În scopul asigurării pazei obiectivelor şi bunurilor, transportului, pazei valorilor 

monetare şi dispecerizării sistemelor de alarmă,  pentru Primăria Municipiului Arad,  se aprobă 
următoarele: 

1) Desfăşurarea serviciului paza cu un efectiv de 30 de agenţi publici de pază;  
2) Tariful de 8,61 lei/oră/agent  
3)Pretul prestatiilor serviciilor de paza si transport a valorilor monetare precum si de 

supraveghere si receptionare pe linie telefonica a semnalelor transmise de sistemele de alarma in 
vederea interventiei in caz de alarma in suma de 6195 lei/luna. 



4) Contractul nr. 25546 / 2003 încheiat  cu Corpului Gardienilor Publici şi cesionate de 
Direcţia Publică de Pază Arad se adiţionează în mod corespunzător. 
 Art.2 Se aprobă prelungirea contractului nr. 25546 / 2003 încheiat cu Corpului 
Gardienilor Publici şi cesionat de Direcţia Publică de Pază Arad începând cu 01.01.2009 până la 
31.03.2009 . 
   
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
 Doina Paul 

Cod PMA –S1-01 
Biroul O.P. Politia Comunitara Arad 
Memet Iulian 
Dosar sedinte CLMA  

  Cod PMA-S1-02    
 


